



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 081/2016 - PMM PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2016 - PMM PROCESSO Nº 108/2016 - PMM

Pelo presente Instrumento, o **MUNICÍPIO DE MATINHOS**, pessoa de direito público interno, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão n.º 22, Matinhos, Estado do Paraná, inscrito no **CNPJ N.º 76.017.466/0001-61**, neste ato representado pelo Exmo Prefeito Municipal, Sr. Eduardo Antonio Dalmora, portador do RG n.º 1.326.821-5/PR e CPF n.º 337.613.459-68 e a empresa **TARCILA FERNANDA PACHECO MARTINS - ME**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no **CNPJ Nº 07.270.992/0001-16**, com sede à Rua Manoel Maximo dos Santos, nº 42, bairro Cajuru, na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, **Fone: (41) 3226-1176**, neste ato representada pelo seu representante legal o Sr. Delcio Martins, portador do RG nº 3.203.137-4 e inscrito no CPF sob nº 450.380.079-53 resolvem em comum acordo aditar a Ata de Registro de Preço, objeto do Pregão Presencial para Registro de Preços n.º 081/2015 – PMM, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR

O valor da Ata de Registro de Preço será acrescido em **R\$ 102.931,17 (cento e dois mil novecentos e trinta e um reais e dezessete centavos)** conforme planilha:

ITEM	QTD	UNID	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIT	TOTAL
01	125	UND	Bocal E-27 soquete de porcelana	Morumbi	1,05	131,25
04	50	UND	Braço BR-2 1,80 - Galvanizado a fogo, diâmetro de tubo 49,00mm, espessura 3,00mm c/ sapata reta conforme (NTC 813953) homologado pela Copel	Orion	39,00	1.950,00
05	50	UND	Braço BR-2 3,00 Galvanizado a fogo, diâmetro de tubo 49,00mm, espessura 3,00mm c/ sapata reta conforme (NTC 813953) homologado pela Copel	Orion	69,00	3.450,00
06	750	M	Cabo de cobre 10mm flexível.	Corfio	2,96	2.220,00
09	25	UND	Canaleta SX 2 x 10 x 200 mm	Ilumi	2,34	58,80
10	25	UND	Canaleta SX 40x16x2mm	Ilumi	7,86	196,50
11	12	UND	Chave de Comando Fotoelétrica 2x60. NTC 6905	Exatron	259,00	3.108,00
12	375	UND	Conector de derivação CDP 70.	Intelli	3,33	1.248,75



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

13	2	UND	Conjunto de luminária pública para poste de concreto com 4 pétalas, 2x400w completa, com reatores e lâmpadas vapor metálico 400w (ref. HW 31 ou similar)	Hidrowatts	3.200,00	6.400,00
14	2	UND	Disjuntor bifásico 40A NEMA	Lorenzetti	39,50	79,00
15	2	UND	Disjuntor bifásico 70A - NEMA	Lorenzetti	49,00	98,00
16	5	UND	Disjuntor Monofásico 30A. NEMA	Lorenzetti	6,75	33,75
17	5	UND	Disjuntor Monofásico 40 A Nema.	Lorenzetti	11,50	57,50
18	5	UND	Disjuntor Monofásico 50 A Nema.	Lorenzetti	11,50	57,50
19	5	PÇ	Disjuntor trifásico 50A NEMA	Lorenzetti	19,50	97,50
20	5	UND	Disjuntor Trifásico 70A - NEMA	Lorenzetti	67,50	337,50
21	1500	M	Fio flexível 10 mm ² x 1000v.	Corfio	3,25	4.875,00
22	1250	M	Fio flexível 1x1,5 mm x 750v.	Corfio	0,49	612,50
23	2500	M	Fio Flexível 1x2/5mm x 750v	Corfio	0,74	1.850,00
24	1250	M	Fio flexível 2 x 1,5mm x 750v.	Corfio	0,98	1.225,00
25	500	M	Fio flexível 2 x 2,5mm x 750v. - paralelo.	Corfio	1,55	775,00
26	1500	M	Fio flexível 2 x 4,0mm x 750v - paralelo.	Corfio	2,48	3.720,00
27	1500	ML	Fio flexível 6mm	Corfio	1,66	2.490,00
28	250	RL	Fita isolante anti-chama preta com no mínimo 20 metros- NTC 813525.	Decorlux	2,88	720,00
29	125	UND	Ignitor para lâmpada vapor de sódio metálico de 70 a 400w - 220v/60Hz.	Orion	5,40	675,00
31	50	UND	Luminária LM-3 com refrator em policarbonato, bocal E40; confirmando normas técnicas da Copel, homologado pela Copel- NTC 811353.	Orion	69,50	3.475,00
32	1	UND	Luminária Pública para 3 pétalas, suporte central, corpo, aro, tampa e alojamento para equipamento elétrico em liga de alumínio fundido.Fixação por meio de suporte central para topo de poste reto 114,3mm externo.Refrator em lente plana de policarbonato transparente, próprio para lâmpada vapor metálico 400w soquete E-40, pintado na cor cinza martelado.	Hidrowatts	800,00	800,00
33	75	UND	Desingripante - antiferrugem spray com	Gitanes	5,00	375,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

			300 ml no mínimo.			
35	175	UND	Parafuso rosca dupla 5/8 25 cm- NTC 811856	Romagnoli	6,85	1.198,75
36	175	UND	Parafuso rosca dupla 5/8 35cm	Romagnoli	8,00	1.400,00
37	1	UND	Poste de aço cônico contínuo, galvanizado a fogo e pintado em epóxi verde com altura de 3m.	SanLight	470,00	470,00
38	37	UND	Projeto direcionável de alto rendimento para uso e grau de proteção IP65, para uso em locais sujeitos a intempéries que necessitem de iluminação de longo alcance. Corpo em alumínio injetado, difusor transparente temperado, para lâmpada de 250w/400w e distribuição assimétrica. Com base em U, na cor amarelo (conforme definição pela Prefeitura)	Silvania	179,66	6.647,42
39	25	UND	Projeto com alojamento para lâmpada 400w, alumínio injetado IP 66.	Orion	70,00	1.750,00
41	125	UND	Reator externo E-AFPCB vapor de sódio 400w com base galvanizada a fogo - NTC811417. Homologado pela Copel, com selo Procel e Inmetro	Orion	83,00	10.375,00
42	75	UND	Reator interno a vapor de sódio 150W	Orion	28,00	2.100,00
43	250	UND	Reator Externo de Baixas Perdas (fator de alta potência - AFP c/ cabo ERP 130° 2,50mm ² , com luvas pré isoladas) p/ Lâmpada a Vapor de Sódio 70w, c/ base para Relé , Caneco Redondo Galvanizado a Fogo - NTC 811426.Homologado pela Copel. Tendo Procel e Inmetro.	Orion	44,70	11.175,00
44	50	UND	Reator a vapor metálico 150w - uso interno, AFP, alta temperatura.	Orion	28,00	1.400,00
45	125	UND	Reator interno Vapor Metálico 250 w - kit aberto	Orion	47,00	5.875,00
46	250	UND	Reator interno I-AFP, vapor metálico 400w com capacitor e ignitor, modelo INT-MT 400, homologado pela Copel.	Orion	74,00	18.500,00
47	5	UND	Reator externo vapor metálico 1000w / 220v - caneco galvanizado a fogo.	Orion	115,00	575,00
49	375	UND	Soquete p/ calha comercial pressão.	Lumibras	0,93	348,75
					TOTAL	R\$102.931,17

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas da Ata de Registro de Preços permanecem inalteradas.

R. Pastor Elias Abrahão, 22 – Centro – Matinhos Paraná - Brasil
Fone (41) 3971-6012 Fax (41) 3971-6013

www.matinhos.pr.gov.br



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ**

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Matinhos, 15 de setembro de 2016.

MUNICÍPIO DE MATINHOS

Eduardo Antônio Dalmora

CPF N.º 337.613.459-68

Prefeito Municipal

Gestor da ata

TARCILA FERNANDA PACHECO MARTINS - ME

Delcio Martins

CPF sob nº 450.380.079-53

Representante Legal

Detentora da Ata

Testemunhas:

RG

RG